
 

  1  

    

REPUBBLICA ITALIANA – REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI VERGA”  

95013 Fiumefreddo di Sicilia (CT) – Via M. Rapisardi, 38 – Tel. 095-2197460 

C.F. 83002540876 – cod. scuola: CTIC82600D 

e-mail: ctic82600d@istruzione.it - ctic82600d@pec.istruzione.it 

www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it 

Codice fatturazione elettronica UFS94P 

Al Dirigente scolastico del I.I.S.S. Leonardo  

Giarre 

SITO PON/FESR  

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Oggetto: ORDINE DI ACQUISTO in affidamento diretto ex art. 36, c. 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. della fornitura di beni, 

attrezzature e lavori per la realizzazione o la rideterminazione di giardini ed orti botanici in più plessi della scuola – Progetto: 

“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” Codice Progetto: 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-79 CUP: G79J21017200006 Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse 

II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali 

e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la 

formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”.CUP 

G79J21017200006  N.CIG.Z4338427FB. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107”; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Rosita Alberti dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1,  

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n°2 del 08/02/2022 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2022;  

TENUTO CONTO della Delibera di assunzione in bilancio nel Verbale n.4 del Consiglio Istituto del 30/06/2022 Progetto: 

“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” Codice Progetto: 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-79 

CUP: G79J21017200006 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 

13.1:Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 

dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 

13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 

VISTO l’avviso prot. n° prot. n. AOODGEFID/50636 del 27/12/2021 – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -Azione 13.1.3 – Avviso 50636 del 27/12/2021“Azione 

13.1.3–FESRPON-SI-2022-79“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 

VISTA la nota autorizzativa prot.n°AOODGEFID-0035942 del 24/05/2022 che determina l’avvio delle attività e il 

contestuale avvio della spesa. 

STANTE l’importo complessivo del progetto ammesso al finanziamento e indicato nella tabella sottostante: 

 

file:///E:/LUISA%202%20-%206%20LUGLIO/FIUMEFREDDO/ORGANICI/ORGANICI%20-%2008/All%20Users/Documenti/ctmm08200v@istruzione.it
mailto:ctic82600d@pec.istruzione.it
http://www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it/




 

  2  

Sottoazione Codice Progetto Titolo Progetto Importo Autorizzato 

13.1.3 13.1.3–FESRPON-SI-2022-79 Edugreen: Laboratori di sostenibilità 
per il primo ciclo” 

 

€ 25.000,00 

PRESO ATTO  che il progetto dei laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica nei plessi 
della scuola, di cui al relativo all’avviso pubblico MI prot. n. 50636 del 27/12/202 dovrà essere 
realizzato in tempi brevi; 

TENUTO CONTO dell’ex art.36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, previsto per acquisti e forniture in affidamento 
diretto; 

VALUTATA l’offerta economica/tecnica riformulata prot.n.23664/2022 del 27/10/2022, acquisita a nostro 

protocollo con n.9854/2022 pari data; 

RITENUTA l’offerta riformulata, congrua utile e vantaggiosa per la realizzazione del progetto; 

DISPONE 

L’ordine di acquisto sotto dettagliato, per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 

transizione ecologica all’I.I.S. “Leonardo” con sede centrale in via Veneto, 91 – 95014 Giarre (CT) – C.M. CTIS053002 – C.F. 

920384808746 – CON SEDE COORDINATA “A.M. Mazzei” Convitto Annesso Aziende Didattica -  (P. IVA 05940680878) in via P. Di 

Piemonte, 92 Giarre; 

FORNITURA DI BENI E ATTREZZATURE: 

PIANTA O PRODOTTO QUANTITÀ COSTO UNITARIO  IVA TOTALE SENZA IVA  TOTALE CON IVA 

CESTRUM 20 5,00 € 10% 100,00 € 110,00 € 

VITE 12 15,00 € 10% 180,00 € 198,00 € 

MANGO 5 7,00 € 10% 35,00 € 38,50 € 

ULIVO 5 7,00 € 10% 35,00 € 38,50 € 

EUGENIA 20 5,00 € 10% 100,00 € 110,00 € 

NASTRINO 40 5,00 € 10% 200,00 € 220,00 € 

BOUNGAVILLE VARIEGATA 4 8,00 € 10% 32,00 € 35,20 € 

EVONIMUS 80 4,00 € 10% 320,00 € 352,00 € 

ALLORO 8 4,07 € 10% 32,52 € 35,77 € 

LANTANA 20 5,00 € 10% 100,00 € 110,00 € 

BARBA DI GIOVE 20 5,00 € 10% 100,00 € 110,00 € 

GARDENIA 10 8,00 € 10% 80,00 € 88,00 € 

METROSIDEROS 20 6,00 € 10% 120,00 € 132,00 € 

PIANTE AROMATICHE 50 4,00 € 10% 200,00 € 220,00 € 

IBISCUS 15 8,00 € 10% 120,00 € 132,00 € 

ORTENSIA 8 8,00 € 10% 64,00 € 70,40 € 

CANNA FIORITA 29 6,00 € 10% 174,00 € 191,40 € 

VASCONI FICUS 6 45,00 € 10% 270,00 € 297,00 € 

VASCONI NASTRINO 4 40,00 € 10% 160,00 € 176,00 € 

CILIEGIO 2 15,00 € 10% 30,00 € 33,00 € 

MANDORLO 2 10,00 € 10% 20,00 € 22,00 € 

LIMONE 4 10,00 € 10% 40,00 € 44,00 € 

MELOGRANO 4 10,00 € 10% 40,00 € 44,00 € 



 

  3  

POSA DEL MANTO ERBOSO 165 25,00 € 22% 4.125,00 € 5.032,50 € 

ARANCIO O KUNQUAT 4 10,00 € 10% 40,00 €         44,00 €  

INTERVENTI INNOVATIVI PER 
L’IRRIGAZIONE SOSTENIBILE : 

A corpo per tutti i plessi 22% 2.450,00 €   2.989,00 €  

SERBATOIO PER ACCUMULO 
ACQUA; 

POMPE CM 35 E 32; 

RACCORDERIA PER 
COLLEGAMENTO 

SERBATOI E POMPE; 

CENTRALINE A 2 E 6 SETTORI; 

ELETTROVALVOLE; 

Raccorderia per collegamento 
elettrovalvole 

MATERIALE PER L’IRRIGAZIONE :  

A corpo per tutti i plessi 22% 2.350,00 € 2.867,00 € 

VALVOLE CHIUSURA Ǿ 16, 20; 

MATASSA DA  Ǿ 20 E 16; 

CURVE DA Ǿ 16 E 20; 

T DA Ǿ 16 E 20; 

PUNTI GOCCIA; 

MATASSA TUBICINO 

FERMATUBO E PICCHETTI 

MANICOTTO DA Ǿ 16 E 20; 

ADATTATORE E DERIVATORE A 
DUE VIE; 

 PUNTI GOCCIA; 

GUAINA E/O TELI PER VASCHE 
ORTO 

DIDATTICO  
1 

90,00 € 
22% 

               90,00 €  109,80 € 

AIUOLA RIALZATA GIARDINO 
EFFETTO 

LEGNO 170.85.63CM 
8 

250,00 € 

22% 

         2.000,00 €  2.440,00 € 

SPESE DPI (MASCHERINE, 
GUANTI, ECC) 

30 

6,00 € 

22% 

             180,00 €  219,60 € 

PACCIAMATURA 420 MT 420 1,20 € 22%              504,00 €  614,88 € 

GHIAIA  3 100,00 € 22%              300,00€  366,00 € 



 

  4  

TERRICCIO 20 8,00 € 22%             160,00 €  195,20 € 

CONCIME 3 30,00 € 22%                90,00 €  109,80 € 

KIT ATTREZZI 8 180,00 € 22%          1.440,00 €  1.756,80 € 

      
TOTALE FORNITURA DI BENI E ATTREZZATURE COMPRENSIVA DI IVA 19.552,35 € 

 

PICCOLI LAVORI  DI SISTEMAZIONE EDILIZIA/TERRENO 

PANCHE E TAVOLI IN LEGNO 5 
200,00 € 

22% 
1.000,00 € 1.220,00 € 

GAZEBI IN LEGNO 4 550,00 € 22% 2.200,00 € 2.684,00 € 

ACCESSORI PER FISSAGGIO GAZEBI 
A corpo per tutti i 

gazebi  200,00 € 

22% 

200,00 € 244,00 €  

Manodopera per posa manto erboso A corpo 

288,52€ 

22% 

288,52€ 352,00€ 
 

IMPORTO STIMATO PER PICCOLI LAVORI DI SISTEMAZIONE EDILIZIA/TERRENO COMPRENSIVO IVA 4.500,00 €  

TOTALE COMPLESSIVO  

TOTALE INIZIATIVA PROGETTUALE COMPRENSIVA DI IVA 19.552,35 € 

 

IMPORTO STIMATO PER PICCOLI LAVORI DI SISTEMAZIONE EDILIZIA/TERRENO COMPRENSIVO IVA 4.500,00 €  

TOTALE PREVENTIVO 24.052,35 € 

✓ L’ordinativo di spesa imputato all’aggregato A.3.26 dell’esercizio finanziario 2022; 

✓ Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e di quanto 

disposto nel D.L.76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni” all’Istituto Superiore Statale “Leonardo” con sede centrale 

in via Veneto,91 – 95014 Giarre (CT) – C.M. CTIS053002 – C.F. 920384808746 individuato quale fornitore per tale 

procedura non saranno richieste: garanzia definitiva di cui all’art.93 del Dlgs 50/2016 perché trattasi di un Istituzione 

Statale di comprovata solidità economica; 

✓ Il pagamento sarà disposto dietro presentazione di regolare fattura, recante la seguente dicitura realizzazione progetto - 

Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 

transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” CUP G79J21017200006 

N.CIG.Z4338427FB a 30 gg. dall’erogazione dei fondi Europei, e dopo l’accertamento della regolarità della fornitura e 

l’avvenuto collaudo. 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Rosita Alberti. Il responsabile del trattamento dei dati, è individuato nella persona del Direttore dei 

servizi generali ed Amministrativi Giovanna Costa, ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e nuove modifiche Regolamento Europeo UE 2016/679 o GDPR; 

La presente determina sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione scolastica http:// www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                                                                                  Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                 Prof.ssa Rosita Alberti 

           Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme connesse 

 

http://www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it/

		2022-10-28T09:04:11+0200
	ROSITA ALBERTI




